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Введение

Разнообразие форм и состава слоистых перовскитоподобных оксидов, а

также возможность модификации структуры и состава путем допирования и

проведения топохимических реакций обуславливают большой интерес к этой

группе соединений. Благодаря различным физико-химическим свойствам, таким

как сверхпроводимость, ферромагнетизм, ионная проводимость и каталитическая

активность перовскиты находят применения как оптические, магниторезистивные

и фотолюминесцентные материалы, а также фотокатализаторы.

Важной особенностью слоистых перовскитоподобных оксидов является

возможность проведения топохимических превращений с участием межслоевых

катионов. Ярким примером таких реакций является так называемое

протонирование, то есть замещение межслоевых катионов на протоны. В свою

очередь полученные протонированные формы могут вступать в реакции ионного

обмена и интеркаляции молекул воды и органических оснований.

Протонированные формы и органо-неорганические интеркаляты представляют

большой интерес, как объекты для получения наночастиц и органо-неорганических

гибридных материалов путем их расщепления на монослои и графтинга –

ковалентного связывания органических молекул с неорганичесой матрицей. В

зависимости от состава неоганической матрицы исходного оксида и привитых

органических молекул, такие расщепленные частицы могут обладать

люминесцентными, повышенными каталитическими и фотокаталитическими

свойствами, а также использоваться для послойного нанесения пленок с

контролируемыми параметрами (толщина, состав, свойства). В зависимости от

выбранного метода синтеза можно получать частицы с разной морфологией и

размером, что также может быть полезным при дальнейшем расщеплении и

получении суспензии наночастиц с заданными параметрами.

Целями данной работы являлись: разработка новых методов синтеза

слоистого перовскитоподобного титаната К2.5Bi2.5Ti4O13, изучение возможности

интеркаляции молекул аминоспиртов в межслоевое пространство его

протонированной формы, а также разработка методики определения концентрации

суспензий его расщепленной на нанослои формы.
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1. Литературный обзор

Общие сведения о слоистых перовскитоподобных оксидах 1.1.

1.1.1. Перовскит и перовскитоподобные оксиды

Перовскиты – это соединения, состоящие из смешанных оксидов,

фторидов или нитридов металлов с общей формулой ABX3, где A - катион

металла группы s-, d- или f-элементов, B - катион малоразмерного переходного

металла, а X = O, F, N. Элементы X образуют между собой октаэдр, внутри

которого помещен катион B. Катионы А занимают позиции в центре

кубооктаэдра из атомов Х (Рисунок 1).

Структура таких соединений совпадает со структурой перовскита

CaTiO3[1], за что и носят название «перовскитоподобные». В свою очередь

минерал CaTiO3 получил своё название в честь русского минеролога Льва

Алексеевича Перовского.

Рисунок 1. Структура ABX3

На Рисунок 1 структура изображена идеальная структура, которая есть далеко

не у всех соединений. Чтобы определить отклонение от идеальной структуры,

швейцарский химик Гольдшмитт ввел такое понятие, как фактор толерантности (t),

который определяется соотношением:

√

Фактор толерантности t для идеального перовскита равен единице, но

кубическая структура перовскита может существовать и при более низких
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значениях (0.75 < t < 1.0). Идеальная кубическая структура наблюдается в редких

случаях при высоких температурах и t близких к 1.

1.1.2. Слоистые перовскитоподобные оксиды

Слоистые перовскитоподобные оксиды – это кристаллические соединения,

состоящие из чередующихся слоев перовскита и слоев другой структуры, которые

называют межслоевым пространством. Количество октаэдров в слое перовскита и

определяет количество слоев в оксиде. Количество кислородных октаэдров «n»

может принимать значения 1,2,3 и больше. Если же n=∞, то межслоевое

пространство отсутствует (Рисунок 2).

Рисунок 2. Слоистые перовскитоподобные оксиды с разным количеством

перовскитных слоёв

В зависимости от структуры межслоевого пространства различают три

основных типа слоистых перовскитоподобных оксидов: фазы Диона-Якобсона (А),

Ауривилиуса (Б) и Раддлесдена-Поппера (В) (Рисунок 3) [2]:
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Рисунок 3. Фазы слоистых перовскитоподобных оксидов: фазы Диона-Якобсона

(А), Ауривиллиуса (Б) и Раддлесдена-Поппера(В)

ФАЗЫ РАДДЛЕСДЕНА-ПОППЕРА

В 1957 году британские ученые Р.С. Раддлесден и П. Поппер синтезировали

соединение Sr2TiO4 и изучили его структуру, совпадающую со структурой

перовскита. Также ими были изучены структуры таких соединений, как Sr3Ti2O7 и

Sr4Ti3O10. В дальнейшем все сложные оксиды имеющие структурный тип

Srn+1TinO3n+1 получили названия «фазы Раддлесдена-Поппера»

Фазы Раддлесдена-Поппера имеют общую формулу АnA'BnX3n+1, где А, A', В –

катионы, Х – анион, n – это количество слоев октаэдров в перовскитоподобных

блоках. Катионы А располагаются внутри перовскитоподобного блока, катионы А'

располагаются на границах перовскитоподобных блоков в межслоевом

пространстве. Катионы В находятся внутри анионных полиэдров. В фазах

Раддлесдена-Поппера– это атомы d-элементов, алюминия, свинца или висмута. В

общем виде структуру фаз Раддлесдена-Поппера можно описать как чередование

блоков структурного типа перовскита AВO3 (Р) и фрагментов структуры каменной

соли АО (RS) в последовательности -Pn-RS-Pn-RS-.

ФАЗЫ ДИОНА-ЯКОБСОНА

В 1980 году впервые синтезированы фазы Диона-Якобсона, получившие свое

название в честь М.Диона, получившего данную фазу и А. Якобсона,

обнаружившего высокую реакционную способность этих соединений, после чего к

ним начали проявлять большой интерес.

Общая формула для соединений этого класса A’An-1BnO3n-1, где A’-щелочные

элементы, A-щелочно-земельные элементы или редко-земельные элементы, B-
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пятивалентный атом, в основном тантал, ниобий, реже титан. Фазам Диона-

Якобсона присущи такие свойства, как каталитическая активность и ионная

проводимость (например K4Nb6O17)[1], чем и обуславливается интерес к данным

соединениям.

ФАЗЫ АУРИВИЛЛИУСА

В 1949 году шведский химик Б. Ауривиллиус описал сложные слоистые

соединения, имеющие в своем составе висмут. Общая формула таких соединений-

An-1Bi2BnO3n+3, где A-щелочные, щелочно-земельные металлы (также возможно

свинец или висмут) , B- титан, железо, ниобий, таллий, молибден, вольфрам. Фазы

Ауривиллиуса состоят из одинаковых для всех соединений слоев Bi2О2, имеющих

структуру типа искаженного флюорита, и перовскитоподобных блоков. Эти

соединения проявляют хорошие полупроводниковые, сегнетоэлектрические и

ферромагнитные свойства(например Bi5Ti3FeO15)[2].

1.1.3. Химические реакции слоистых перовскитоподобных оксидов

В настоящее время в неорганической химии используется большое

количество различных методов синтеза среди которых керамический метод,

гидротермальный метод, золь-гель синтез, синтез в расплаве и др. Впервые такие

модификации были описаны для фаз, имеющих структуру Диона-Якобсона, в ходе

которых межслоевые катионы большего размера (Cs
+
, Rb

+
, K

+
) замещали на

катионы меньших размеров (Na
+
, Li

+
, NH4

+
) в расплавах солей соответствующих

металлов[3]. Среди большого количества возможных реакций, в которые вступают

перовскитоподобные оксиды интерес представляют низкотемпературные реакции –

процессы модификации соединений, осуществляющиеся при относительно

невысоких температурах и не разрушающие каркас исходного соединения. Таким

образом, реакции протекают локально, и не изменяют глобально структуру

соединения. К таким реакциям относят реакции ионного обмена и интеркаляции.

1.1.3.1 Реакции ионного обмена

Реакции ионного обмена у слоистых перовскитоподобных оксидов протекают

в межслоевом пространстве, при этом происходит замена одних катионов на

другие. Возможность ионного обмена обусловлена относительно невысокой

прочностью ионных связей между межслоевыми катионами и перовскитными
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слоями. Реакции обмена могут происходить не только при замене одних

однозарядных катионов на другие, но и при замене однозарядных двухзарядными.

Тогда для компенсации избыточного положительного заряда количество

межслоевых катионов уменьшается вдвое.

Ионнообменные реакции имеют большое значение для модификации свойств

слоистых перовскитов. Возможно протекание процесса внедрения в межслоевое

пространство таких катионных структур, которые обеспечивали бы

светопоглощение в видимой области спектра- это в свою очередь важно для

создания гетерогенных фотокатализаторов.

1.1.3.2 Протонирование и кислотное выщелачивание


[…]

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 Можно сделать вывод о влиянии воды на проведение реакции интеркаляции

DMAE в HKBT-MeNH2 – при использовании безводного DMAE происходит

дегидратация исходного соединения или же реакция не протекает вовсе. При

проведении синтеза из водного раствора DMAE протекает процесс интеркаляции.

Причем концентрация воды – 10 или 50% на количество внедряемой органики не

влияет, в отличие от температуры. С увеличением температуры увеличивается и

количество содержания DMAE в продукте.

3.4.3. Интеркаляция диметилэтаноламина в H2K0.5Bi2.5Ti4O13×BuNH2

Интеркаляция DMAE в протонированную бутиламинную форму

осуществлялась при нагреве 60ºС и без нагревания, также варьировались

концентрации диметилэтаноламина: 50%, 90% и 100%. Отдельно проводился

гидротермальный опыт (HT) с безводным раствором при температуре 100 ºС.

Сравнение проводилось с исходным бутиламинным интеркалятом.

Результаты РФА- анализа (Рисунок 39) показывают образование новых

соединений во всех опытах. При этом первые пики на дифрактограммах всех

образцов смещены в область больших углов, что свидетельствует об уменьшении

межслоевого расстояния в структуре перовскита. Так как нельзя точно предсказать

изменение параметра с ячейки при замене бутиламина на DMAE (поскольку это

будет зависеть от ориентации молекул в межслоевом пространстве) использование

данных рентгенофазового анализа в этом случае однозначно на интеркаляцию

DMAE не указывает. Для дополнительной интерпретации результатов образцы

исследовались методом термогравиметрического анализа.
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Рисунок 39 Данные РФА, интеркаляция DMAE в HKBT×BuNH2

По данным термогравиметрического анализа (Рисунок 40) во всех образцах,

кроме полученного в гидротермальных условиях, наблюдаются два участка набора

массы. Первый находится в температурном интервале 280-380ºС, второй в

интервале 450-600ºС и совпадает по форме и температурному интервалу с

окислением бутиламина в бутиламинной производной.
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Рисунок 40 Данные термогравиметрии, интеркаляция DMAE в HKBT×BuNH2

Следовательно, можно сделать вывод, что при интеркаляция DMAE в

условиях обычного лабораторного синтеза проходит успешно, вне зависимости от

наличия и концентрации воды и температуры. В гидротермальных условиях

вероятнее всего образуется форма, более устойчивая к температурному

воздействию.

По данным ИК-спектроскопии (Рисунок 41) во всех образцах появились

полосы, соответствующие валентным колебаниям C-O связи в молекуле спирта

(1000-1260 см
-1

). Также на интеркаляцию аминоспирта указывает наличие

валентных колебаний группы О-Н (3200-3650 см
-1

).

Таким образом, ИК-спектроскопия подтверждает протекание процесса

интеркаляции DMAE в HKBT×BuNH2 во всех образцах.
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Рисунок 41 Данные ИК, интеркаляция DMAE в HKBT-BuNH2

Определение концентрации суспензии наночастиц на 3.5.

основе H2K0.5Bi2.5Ti4O13×BuNH2

Для определения концентрации суспензии, полученной при расщеплении

интеркалированной формы слоистого перовскитоподобного было использовано два

метода- гравиметрический метод и метод АЭС-ИСП. Метод АЭС-ИСП, хоть и

является более экспрессным, однако показывает заниженные результаты по

сравнению с гравиметрией: С=0,152 г/л – метод АЭС-ИСП и С=0,194 г/л –

гравиметрический метод. Данное расхождение результатов может быть вызвано

неполным растворением образца при кислотной обработке. Таким образом, при

определении концентрации суспензии целесообразно использовать

гравиметрический метод.

Для дальнейшего экспрессного определения концентрации суспензии

наночастиц были построены градуировочные зависимости оптической плотности

(спектрофотометрия) и плотности (плотнометрия) от концентрации суспензии, и в

обоих случаях была получена линейная зависимость. Однако плотнометрический

метод является более универсальным, так как подходит для исследования

монослоев одного состава, полученных в разных условиях. Таким образом, если

способ получения суспензии не меняется, то наиболее целесообразным является
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использование спектрофотометрической зависимости, так как

спектрофотометрический метод требует меньших временных затрат.

Выводы

1. Удалось успешно синтезировать слоистый перовскитоподобный оксид

K2.5Bi2.5Ti4O13 золь-гель методом, керамическим методом и в расплаве KCl и

K2SO4, попытка получения в гидротермальных условиях не принесла

результата. Сравнение морфологии и размеров частиц перовскита K2.5Bi2.5Ti4O13,

полученного разными методами показало, что при золь-гель синтезе

получаются частицы наименьшего размера, а синтез в расплаве сульфата калия

позволяет получить хорошо закристаллизованные частицы пластинчатой

формы.

2. Разработана методика синтеза этаноламинных и диметилэтаноламинных

производных HKBT. Показана возможность получение этаноламинных и

диметилэтаноламинных производных как напрямую, так и через метиламинные

и бутиламинные прекурсоры Определено, что в опытах по интеркаляции MEA

наибольшее количество интеркалированной органики присутствует в образцах,

полученных через метиламинные и бутиламинные прекурсоры. Аналогично в

случае интеркаляции DMAE больщее количество интеркалированной органики

также присутствует в образцах, полученных через метиламинные и

бутиламинные прекурсоры. Следовательно, следует рассматривать

метиламинные и бутиламинные прекурсоры, как оптимальные для

интеркаляции рассмариваемых аминоспиртов.

3. Разработана методика определения концентрации суспензии нанослоев

полученных путем расщепления бутиламинного интеркалята. Установлена

концетрация суспензии методами АЭС-ИСП (0,152 г/л) и гравиметрическим

методом (0,194 г/л). Показана возможность и разработана методика

использования методов спектрофотометрии и гравиметрии для определения

концентрации суспензии.
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