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 Гак Вероника Викторовна выполнила выпускную квалификационную работу на кафедре

химической термодинамики и кинетики химического факультета на тему " Синтез и исследование

свойств органо-неорганических производных на основе слоистых перовскитоподобных титанатов”.

При выполнении выпускной работы В.В. Гак освоены экспериментальные получения керамических

соединений методом высокотемпературного твердофазного синтеза, синтеза в расплаве солей,

гидротермального и золь-гель синтеза, а также методики низкотемпературных топохимических

превращений при синтезе органо-неорганических гибридов и проведении процессов эксфолиации.

Освоены аналитические методики анализа состава и строения твердого тела, включая метод

рентгенофазового анализа, электронной микроскопии, твердотельной ИК-спектроскопии и ряд

методов термического анализа, спектрофотометрии и другие вспомогательные экспериментальные

методы.

В ходе выполнении выпускной квалификационной работы В.В. Гак впервые удалось успешно

синтезировать ряд органо-неорганических производных слоистого висмутсодержащего

перовскитоподобного титаната H2K0.5Bi2.5Ti4O13 с аминоспиртами, также была впервые показана

возможность получения соединения K2.5Bi2.5Ti4O13 методами синтеза в расплаве и золь-гель синтеза.

Данные результаты расширяют возможности методов синтеза новых материалов с заданными

структурой и свойствами на основе слоистых перовскитоподобных оксидов. К сожалению, по ряду

причин (в том числе из-за пандемии) основная часть работы, связанная с синтезом органо-

неорганических гибридов не была выполнена в полном объеме относительно исходного плана в

частности в плане количества исследованных перовскитоподобных титанатов.

За время работы на кафедре В.В. Гак принимала участие в научной работе кафедры, в

настоящее время также является исполнителем гранта РНФ «Получение наночастиц

эксфолиированных органо-неорганических производных слоистых перовскитоподобных титанатов и

ниобатов». В.В. Гак по материалам выпускной работы неоднократно выступала со стендовыми

докладами на международных и всероссийских конференциях. По результатам работы опубликована

статья в журнале ACS Omega.

Результаты выпускной работы обладают научной новизной, представляют интерес, как в

фундаментальном, так и прикладном отношении.

Считаю, что выпускная работа Гак Вероники Викторовны заслуживает оценки "отлично".
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